
10.2.2026 г .

X САГ25-АХ00-20-[11]/10.02....
РЕГ. НОМЕР

СТОЛИЧНА ОБЩИНА
НАПРАВЛЕНИЕ „ГРАДСКО ПЛАНИРАНЕ И РАЗВИТИЕ”

София 1000, ул. „Сердика” № 5, телефон: 02/9238 221, 02/9238 358, https://nag.sofia.bg/ ,
office@sofia-agk.com

ДО
Г-Н ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

НАШ № САГ25-АХ00-20/14.01.2025 г.
НАЧИН НА ИЗПРАЩАНЕ: СЕОС

ОТНОСНО: Паметна плоча на проф. Николай Наплатанов

УВАЖАЕМИ Г-Н ПЕТРОВ,

На основание на чл.  68,  ал.  4  от Правилника за организацията и
дейността на Столичния общински съвет,  приложено Ви представям за
разглеждане на заседание на СОС доклад относно проект за поставяне на
паметна плоча на проф.  Николай Наплатанов на фасадата на сграда в ПИ с
идентификатор 68134.801.2012, УПИ XII, кв. 7, м. „Изток – Изток част 1 и
част 2“, ул. „Райко Алексиев“, бл. 42А.

Към писмото са приложени:

1. Доклад
2. Проект за решение;
3. Проект за поставяне на паметна плоча
4. Протокол на ОЕСУТ № ЕС-Д-35/26.06.2025 г., т. 31
5. Становище на ЕХС от 30.04.2025 г.

1.
Доклад.docx

       2.
ПРОЕКТ НА

РЕШЕНИЕ.docx          3.
ФАСАДА

СЕВЕРОИЗТОК.pdf
СИТУАЦИЯ.pdf

ФАСАДА -
ФРАГМЕНТ.pdf

4. Протокол от ОЕСУТ ЕС-Д-35/26.06.2025
5. Становище от ЕХС

Докладът е публикуван в електронния регистър на Направление „Градско
планиране и развитие“ – Столична община.

Можете да видите обхвата на разработката на следния линк:
https://nag.sofia.bg/OpenMap/Zones?administrativeDocument=xadn8aeKejE

=



ВНОСИТЕЛ:

10.2.2026 г .

X АРХ. БОЯН НЕДЕВ
ВР. И. Д. ГЛАВЕН АРХИТЕКТ

Съгласували:
Арх. Елена Герова /вр.и.д. началник отдел „ПОВР“/
Милена Иванова /вр.и.д. директор на дирекция „ПОК“/

Изготвили:
Валентина Георгиева /гл. юрисконсулт в отдел „Правен“ /
арх. Гълабина Жуглева  /мл. експерт в отдел „ПОВР“/



СТОЛИЧНА ОБЩИНА
НАПРАВЛЕНИЕ „ГРАДСКО ПЛАНИРАНЕ И РАЗВИТИЕ”

София 1000, ул. „Сердика” № 5, телефон: 92-38-310, факс 980-67-41, https://nag.sofia.bg/,
office@sofia-agk.com

ДО
Г-Н ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД

от
арх. Боян Недев – вр.и.д. главен архитект на Столична община

ОТНОСНО: Паметна плоча на проф. Николай Наплатанов

УВАЖАЕМИ Г-Н ПЕТРОВ,

В Направление „Архитектура и градоустройство“, сега Направление
„Градско планиране и развитие“ – Столична община е постъпило предложение
от г-н Делчо Наплатанов с искане за одобряване на проект за поставяне
на паметна плоча на фасадата на сграда в ПИ с идентификатор
68134.801.2012, УПИ XII, кв. 7, м. „Изток – Изток част 1 и част 2“, ул.
„Райко Алексиев“, бл. 42А.

Предложението изпълнява нужните критерии по отношение на проектна
документация, преминала през разглеждане на Експертно-художествения
съвет (ЕХС) към СО на негово заседание от 30.04.2025 г. Изразеното
становище е следното:

„Съветът изразява положително становище за почитане на паметта
на проф. Николай Наплатанов.

Същевременно отправя следните препоръки към инициатора:
- Да бъде премахната снимката от паметната плоча;
- Текстът да придобие следният вид:

В този дом живя
ПРОФ. НИКОЛАЙ НАПЛАТАНОВ

1923 – 1993
Член-кореспондент на БАН

Ректор на техническия университет
Създател на Института по техническа

кибернетика към БАН



- В случай на техническа възможност, да бъде потърсено друго място
за поставяне на паметната плоча – например до входната врата на
сградата.
Проектът се допуска за последващо процедиране.“

Предложението е разгледано от общинския експертния съвет по
устройство на територията по протокол № ЕС-Д-35/26.06.2025 г. със
следното становище:

„Приема проекта във връзка с чл. 17, ал. 3 от Наредба за именуване
и преименуване на общински обекти, поставяне, преместване и премахване
на паметници и художествени елементи на територията на Столична община.
Разрешение за поставяне да се издаде след решение на СОС и представяне
на техническа документация съгласно изискванията на НПОРИМДЕРДТСО и на
ЕХС“.

Предложението е разгледано на заседание на Постоянната комисия
по образование, наука, култура и културно многооброзие (ПКОНККМ) към
СОС, проведено на 23.09.2025 г., като е взето решение за преразглеждане
на проекта и неговото коригиране.

В изпълнение на препоръката от ПКОНККМ към СОС в НАГ- СО, сега
Направление „Градско планиране и развитие“ е внесен преработен проект,
изписан с шрифт Sofia Sans.

Във връзка с отправената препоръка от ЕХС за намиране на друго
място за поставяне на паметната плоча, например до входната врата на
сграгадата и препоръка от ПКОНККМ към СОС, проектантския екип в процеса
на предпроектните проучвания е анализирал потенциални участъци от
фасадта на сградата, които са описани подробно в писмо от г-н Делчо
Наплатанов с приложен снимков матириал.

Имотът, относно който е искането за поставяне на паметната плоча,
попада в „Жилищна зона с преобладаващо комплексно застрояване“ (Жк) по
общия устройствен план СО.

Предвидено е паметната плоча да бъде поставена на североизточната
фасада на сграда в поземлен имот с идентификатор по КККР 68134.801.2012,
УПИ XII, кв. 7, м. „Изток – Изток част 1 и част 2“, ул. „Райко Алексиев“,
бл. 42А, като разходите по изработката и монтажа са за сметка на
инициаторите.

Проектът представлява каменна паметна плоча с размери 60/40 см,
изработена от черен гранит.

Проектът включва следните надписи:

В този дом живя
ПРОФ. НИКОЛАЙ НАПЛАТАНОВ

1923 – 1993
Член-кореспондент на БАН

Ректор на техническия университет
Създател на Института по техническа

 кибернетика към БАН

С оглед на гореизложеното предлагам на Столичния общински съвет
да вземе решение, с което да одобри поставянето на паметна плоча на



фасадата на сграда в ПИ с идентификатор 68134.801.2012, УПИ XII, кв. 7,
м. „Изток – Изток част 1 и част 2“, ул. „Райко Алексиев“, бл. 42А.

Правното основание за приемане на решението е: чл. 17, ал. 1,
ал. 3 и ал. 4 от НИПООППППХЕТСО.

ВНОСИТЕЛ:
10.2.2026 г .

X АРХ. БОЯН НЕДЕВ
ВР. И. Д. ГЛАВЕН АРХИТЕКТ
НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

Съгласували:
Арх. Елена Герова /вр.и.д. началник отдел „ПОВР“/
Милена Иванова /вр.и.д. директор на дирекция „ПОК“/

Изготвили:
Валентина Георгиева /гл. юрисконсулт в отдел „Правен“ /
арх. Гълабина Жуглева  /мл. експерт в отдел „ПОВР“/



П Р О Е К Т

РЕШЕНИЕ №....

на Столичния общински съвет
от .................................... година

За: Проект за поставяне на паметна плоча на фасадата на
сграда в ПИ с идентификатор 68134.801.2012, УПИ XII, кв. 7, м.
„Изток – Изток част 1 и част 2“, ул. „Райко Алексиев“, бл. 42А

Мотиви: В Направление „Архитектура и градоустройство“, сега
Направление „Градско планиране и развитие“ – Столична община е
постъпило предложение от г-н Делчо Наплатанов с искане за
одобряване на проект за поставяне на паметна плоча на фасадата
на сграда в ПИ с идентификатор 68134.801.2012, УПИ XII, кв. 7,
м. „Изток – Изток част 1 и част 2“, ул. „Райко Алексиев“, бл.
42А.

Предложението изпълнява нужните критерии по отношение на
проектна документация, преминала през разглеждане на Експертно-
художествения съвет (ЕХС) към СО на негово заседание от
30.04.2025 г. Изразеното становище е следното:

„Съветът изразява положително становище за почитане на
паметта на проф. Николай Наплатанов.

Същевременно отправя следните препоръки към инициатора:
- Да бъде премахната снимката от паметната плоча;
- Текстът да придобие следният вид:

В този дом живя
ПРОФ. НИКОЛАЙ НАПЛАТАНОВ

1923 – 1993
Член-кореспондент на БАН

Ректор на техническия университет
Създател на Института по техническа

кибернетика към БАН

- В случай на техническа възможност, да бъде потърсено
друго място за поставяне на паметната плоча – например
до входната врата на сградата.
Проектът се допуска за последващо процедиране.“

СТОЛИЧНА ОБЩИНА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg,
http://www.sofiacouncil.bg



Предложението е разгледано от общинския експертния съвет
по устройство на територията по протокол № ЕС-Д-35/26.06.2025 г.
със следното становище:

„Приема проекта във връзка с чл. 17, ал. 3 от Наредба за
именуване и преименуване на общински обекти, поставяне,
преместване и премахване на паметници и художествени елементи на
територията на Столична община. Разрешение за поставяне да се
издаде след решение на СОС и представяне на техническа
документация съгласно изискванията на НПОРИМДЕРДТСО и на ЕХС“.

Предложението е разгледано на заседание на Постоянната
комисия по образование, наука, култура и културно многооброзие
(ПКОНККМ) към СОС, проведено на 23.09.2025 г., като е взето
решение за преразглеждане на проекта и неговото коригиране.

В изпълнение на препоръката от ПКОНККМ към СОС в НАГ- СО,
сега Направление „Градско планиране и развитие“ е внесен
преработен проект, изписан с шрифт Sofia Sans.

Във връзка с отправената препоръка от ЕХС за намиране на
друго място за поставяне на паметната плоча, например до входната
врата на сграгадата и препоръка от ПКОНККМ към СОС, проектантския
екип в процеса на предпроектните проучвания е анализирал
потенциални участъци от фасадта на сградата, които са описани
подробно в писмо от г-н Делчо Наплатанов с приложен снимков
мотириал.

Имотът, относно който е искането за поставяне на паметната
плоча, попада в „Жилищна зона с преобладаващо комплексно
застрояване“ (Жк) по общия устройствен план СО.

Предвидено е паметната плоча да бъде поставена на
североизточната фасада на сграда в поземлен имот с идентификатор
по КККР 68134.801.2012, УПИ XII, кв. 7, м. „Изток – Изток част
1 и част 2“, ул. „Райко Алексиев“, бл. 42А, като разходите по
изработката и монтажа са за сметка на инициаторите.

Проектът представлява каменна паметна плоча с размери
60/40 см, изработена от черен гранит.

Проектът включва следните надписи:

В този дом живя
ПРОФ. НИКОЛАЙ НАПЛАТАНОВ

1923 – 1993
Член-кореспондент на БАН

Ректор на техническия университет
Създател на Института по техническа

кибернетика към БАН

Правно основание: Правното основание за приемане на решението е:
чл. 17, ал. 1, ал. 3 и ал. 4 от НИПООППППХЕТСО

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

РЕШИ:

1. Дава съгласие за поставяне на паметна плоча на проф.
Николай Наплатанов на североизточната  фасада на сграда в ПИ с



идентификатор 68134.801.2012, УПИ XII, кв. 7, м. „Изток – Изток част
1 и част 2“, ул. „Райко Алексиев“, бл. 42А.

Върху плочата да бъде изписан следният текст:

В този дом живя
ПРОФ. НИКОЛАЙ НАПЛАТАНОВ

1923 – 1993
Член-кореспондент на БАН

Ректор на техническия университет
Създател на Института по техническа

кибернетика към БАН

2. Разходите по изработката, монтажа и поддържането на паметната
плоча да бъдат за сметка на инициаторите.

Настоящето решение е прието на … заседание на Столичния
общински съвет, проведено на ….. 2026 г., Протокол № .. от
....2026 г. и е подпечатано с официалния печат на Столичния
общински съвет.

Председател на
Столичния общински съвет

Цветомир Петров

ВРИД директор на дирекция „Правно
обслужване и контрол“ към
Направление „Градско планиране и
развитие“

Съгласували:
Арх. Елена Герова /вр.и.д. началник отдел „ПОВР“/

Изготвили:
Валентина Георгиева /гл. юрисконсулт в отдел „Правен“ /
арх. Гълабина Жуглева  /мл. експерт в отдел „ПОВР“/

Възстановим подпис

X Милена Иванова
ВРИД ДИРЕКТОР НА ДИРЕКЦИЯ ПОК


